
1 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu 
 

Il Commissario Straordinario per gli interventi della metropolitana di Catania 

  ex art.4 del dl 18 aprile 2019 n. 32 – convertito dalla legge 14/06/2019 n.55 

                     D.P.C.M. 5 agosto 2021 - D.P.C.M. 9 maggio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. CS\220831.4                 Roma, 31/08/2022 

 

 

ORDINANZA N. 2 

Metropolitana di Catania 

 

 

Oggetto: Disposizioni Organizzative ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, e s.m.i.. – Nomina esperto  

giuridico amministrativo. 

 

 

Il Commissario 

 

- Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni nella legge 14 giugno 

2019, n. 55 ed, in particolare, l’art. 4 comma 1 come sostituito dal decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede 

l’individuazione, mediante decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, degli interventi 

infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di complessità progettuale, da una particolare 

difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico-amministrative ovvero 

che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello nazionale, regionale o 

locale e la contestuale nomina di Commissari straordinari per la realizzazione degli interventi 

medesimi; 

 

- Visto l’art. 1 del D.P.C.M. del 05 agosto 2021, notificato con nota del Capo di Gabinetto del 

medesimo Ministero prot. n. 35285 del 29.09.2021 - con il quale sono stati individuati 

nell’allegato elenco 1 allo stesso decreto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 14 giugno 
2019, n. 55, gli interventi afferenti alla realizzazione della “Metropolitana di Catania”;  
 

- Visto l’art. 1 del DPCM del 9 maggio 2022, tramesso con mail in data 29/08/2022 dalla 
Direzione Generale per il trasporto pubblico locale, la mobilità pubblica sostenibile e gli 

interventi nel settore del trasporto ferroviario regionale, con il quale è stato individuato, 

nell’allegato 1 allo stesso decreto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 14 giugno 2029, n. 
55, l’ulteriore intervento della metropolitana di Catania da Stesicoro all’Aeroporto, lotto di 
completamento; 

 

- Considerato che alla data dell’insediamento del sottoscritto Commissario era vigente presso la 

Gestione un incarico di supporto giuridico-amministrativo con l’avvocato dello Stato Domenico 

Maimone a seguito di istanza inoltrata dalla Gestione all’Avvocatura Distrettuale dello Stato e 

che i termini dello stesso sono venuti a cessare; 

 

- Vista la nota nota prot. n. 6074 del 31.05.2022 con la quale, in relazione alla complessità 

contrattuale ed esecutiva degli interventi oggetto di commissariamento, è stata richiesta 

all’Avvocatura dello Stato l’autorizzazione a proseguire l’incarico all’avvocato dello Stato 
Domenico Maimone, quale esperto giuridico-amministrativo dello scrivente Commissario; 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com


2 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu 
 

 

- Vista la nota, acquisita al prot. FCE n. 7688 dell’11.07.2022, con la quale l’Avvocatura ha 

trasmesso copia del provvedimento autorizzativo reso dal Consiglio degli Avvocati e procuratori 

dello Stato nella seduta del 05 luglio 2022, per l’assunzione da parte dell’avvocato dello stato 

Domenico Maimone dell’incarico di esperto giuridico; 

 

- Rilevato peraltro che i RUP degli interventi oggetto di commissariamento hanno già inoltrato 

apposite richieste motivate di supporto tecnico che evidenziano la necessità di ricorso ad 

implementazione esterna per garantire un adeguato svolgimento delle attività in capo alle 

strutture interne della Stazione Appaltante (rif. note prot. n. 10842 e 10843 del 14.10.2021); 

 

- Vista l’informativa motivata resa al MIMS con nota prot. n. 8549 del 29.07.2022 relativamente 

all’esigenza di prosecuzione dell’attività di supporto giuridico-legale in argomento; 

 

- Considerato che l’onere della prestazione professionale, riconfermato in € 30.000,00 per ciascuna 
annualità al lordo delle ritenute di legge, graverà sulle somme a disposizione previste all’interno 
dei quadri economici approvati degli interventi commissariati, 

 

 

DECRETA 

 

                                                                                     art.1 

 

- L’affidamento all’Avvocato dello Stato Domenico Maimone dell’incarico di esperto giuridico- 

amministrativo del Commissario straordinario per gli interventi del programma di ammodernamento 

della rete ferroviaria nella tratta metropolitana di Catania, di durata biennale a decorrere dal 01 

settembre 2022, con possibilità di eventuale rinnovo; 

- Ai fini dell’assolvimento dell’incarico si rimanda alle modalità esecutive riportate nello specifico 

disciplinare di incarico allegato alla presente ordinanza di cui fa parte integrante ed essenziale; 

- All’avv. Domenico Maimone per lo svolgimento delle attività di cui al presente provvedimento è 

attribuito un compenso annuo omnicomprensivo di euro 30.00,00; 

- Le relative spese trovano copertura finanziaria nei quadri economici dei seguenti interventi: 

  Tratta Misterbianco Centro – Paternò     €  12.500 

  Tratta Nesima - Misterbianco Centro - 1° Lotto    €    9.000 

  Tratta Nesima - Misterbianco Centro - Lotto di completamento  €    3.500 

  Tratta Stesicoro - Aeroporto – 1° lotto      €    5.000 

              Totale   €  30.000 

          

La presente Ordinanza di natura gestionale è pubblicata sulle pagine del sito internet del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e della Gestione Governativa della Ferrovia 

Circumetnea. 

  

       

          Il Commissario Straordinario 

                                                                                           Dott. Ing. Virginio Di Giambattista 

 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com


1 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu 

Il Commissario Straordinario per gli interventi della metropolitana di Catania 

  ex art.4 del dl 18 aprile 2019 n. 32 – convertito dalla legge 14/06/2019 n.55 

                     D.P.C.M. 5 agosto 2021 - D.P.C.M. 9 maggio 2022 

 

 

 

 

DISCIPLINARE DI INCARICO  

PER LE PRESTAZIONI DI ESPERTO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO 

DELL’AVV. DOMENICO MAIMONE 

 

 

OGGETTO: Attività di esperto giuridico-amministrativo per gli interventi infrastrutturali della 

metropolitana di Catania oggetto di commissariamento ai sensi dell’art. 4, comma 1, 
della legge 14 giugno 2019 n. 55. 

Allegato all’Ordinanza Commissariale n. 2 del 31/08/2022. 
 

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni nella legge 14 

giugno 2019 n. 55 e, in particolare, l’art. 4 comma 1 come sostituito dal decreto-legge 16 luglio 

2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, il quale prevede 

l’individuazione, mediante decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, degli interventi 

infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di complessità progettuale, da una particolare 

difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico-amministrative ovvero che 

comportino un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello nazionale, regionale o locale 

e la contestuale nomina di Commissari straordinari per la realizzazione degli interventi medesimi;  

Visto l’art. 1 del D.P.C.M. del 05 agosto 2021 notificato con nota del Capo di Gabinetto del 

medesimo Ministero prot. n. 35285 del 29.09.2021 - con il quale sono stati individuati nell’allegato 

elenco 1 allo stesso decreto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 14 giugno 2019 n. 55, gli 

interventi afferenti alla realizzazione della “Metropolitana di Catania”;  

Vista l’istanza avanzata all’Avvocatura Distrettuale dello Stato, prot. n 6074 del 31.05.2022, 

permanendone le esigenze, di avvalersi del supporto giuridico-amministrativo in oggetto indicato, 

in considerazione della elevata complessità esecutiva degli interventi oggetto di commissariamento 

nella tratta metropolitana ed extraurbana di Catania, in corso o in fase di avvio;  

Considerato che in conformità con il parere reso dal Consiglio degli Avvocati e Procuratori 

dello Stato presso l’Avvocatura Generale dello Stato in Roma nella seduta del 05 luglio 2022, 

l’Avvocato Generale dello Stato con nota prot. n. 446985 del 08.07.2022 ha autorizzato l’Avvocato 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com


2 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu 

dello Stato Domenico Maimone ad assumere l’incarico di esperto giuridico-amministrativo in 

favore della Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea;  

 Acquisita la disponibilità dell’avvocato dello Stato Domenico Maimone con nota introitata 

al prot. FCE n.7688 dell’11.07.2022; 

 

Ritenuto, pertanto, di stipulare con l’avvocato dello Stato Domenico Maimone, nei termini 

ed alle condizioni sotto indicate, una convenzione avente ad oggetto l’attività di esperto giuridico-

amministrativo del Commissario Straordinario di cui al D.P.C.M. 05 agosto 2021, considerata la 

specifica esperienza del medesimo in materia di appalti e la sua appartenenza all’Avvocatura dello 

Stato, organo istituzionale di difesa delle Amministrazioni dello Stato, anche se organizzate ad 

ordinamento autonomo, quale è la Ferrovia Circumetnea; 

Visto l’Ordinanza commissariale n. 2 del 31/08/2022;  

Tutto quanto sopra premesso ritenuto e considerato, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE. 

1.- Oggetto e durata. 

1.1.- Con il presente atto la GESTIONE GOVERNATIVA FERROVIA CIRCUMETNEA, con sede in Catania 

(CT), Via Caronda n. 352/A, P. IVA 00132330879 (di seguito anche “CIRCUMETNEA”), in persona 

del Commissario Straordinario dott. ing. Virginio Di Giambattista, giusto D.P.C.M. del 05 agosto 

2021, e l’avv. St. Domenico MAIMONE, con domicilio in Roma, Via Dei Portoghesi n. 121, presso 

la sede dell’Avvocatura Generale dello Stato, Cod.Fisc. MMN DNC 72D11 C351M, stipulano un 

disciplinare avente ad oggetto la prestazione del servizio di esperto giuridico-amministrativo meglio 

specificato nei punti che seguono. 

1.2.- L’attività che l’avv. Maimone si impegna a prestare consiste nella valutazione di atti e nella 

espressione di pareri sulle problematiche amministrativo-giuridiche inerenti le questioni di seguito 

specificate: 

- il supporto nella gestione dei procedimenti di approvazione, di autorizzazione e di 

verifica dei progetti; 

- il supporto nella gestione delle procedure connesse agli oneri di esproprio e di 

occupazione temporanea delle aree di cantiere; 

- il supporto nella gestione delle procedure amministrative connesse alla fase di 

esecuzione dei lavori; 

- il supporto nella gestione e nella valutazione del contenzioso; 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com


3 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu 

riguardanti gli interventi di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. del 05 agosto 2021 di seguito 

elencati: 

1. tratta compresa tra l'uscita della stazione Nesima e l'uscita della stazione 

Misterbianco Centro - 1° Lotto; 

2. tratta compresa tra l'uscita della stazione Nesima e l'uscita della stazione 

Misterbianco Centro - Lotto di completamento;   

3. tratta compresa l'uscita della stazione Misterbianco Centro (esclusa) e la stazione di 

Paternò (inclusa) fino al deposito di Ardizzone; 

4. tratta Stesicoro-Aeroporto – 1° lotto; 

5. tratta Stesicoro-Aeroporto – lotto di completamento, il cui commissariamento è in fase di 

definizione. 

 

1.3.- Il presente atto avrà la durata di 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso e 

sarà rinnovabile per un egual periodo ove alla scadenza le parti non decidano di risolvere il 

rapporto.  

 

2.- Modalità e sede di svolgimento dell’incarico. 
L’avv. Maimone svolgerà l’attività di esperto giuridico-amministrativo oggetto del presente 

contratto, a supporto del Commissario Straordinario e dei RUP degli interventi commissariati, 

personalmente con un impegno non esclusivo e con modalità non continuative, presso la sede della 

Ferrovia Circumetnea ovvero presso la sede dell’Avvocatura Generale dello Stato o, ancora, ove 

risultasse necessario, opportuno o utile per le parti contraenti in relazione alla partecipazione ad 

incontri, trattative e/o contatti, tavoli tecnici di cui al superiore punto 1.2. 

Il Direttore Generale di Ferrovia Circumetnea, nella qualità di responsabile del settore Investimenti, 

è autorizzato alla sottoscrizione delle richieste di parere, tenendo informato anche per le vie brevi il 

Commissario straordinario. 

 

3.- Corrispettivi e spese. 

3.1.- Per il servizio di supporto di cui in oggetto, sarà riconosciuto all’avv. St. Domenico Maimone 

un compenso complessivo annuale al lordo delle ritenute di legge pari ad € 30.000,00 (euro 

trentamila/00). Si evidenzia, al riguardo, che l’avv. Maimone, in quanto Avvocato dello Stato, non è 

soggetto passivo I.V.A. né contribuisce alla Cassa previdenza avvocati.  

3.2. - L’onere di cui al punto 3.1 grava sui quadri economici dell’opera commissariata, in rapporto 

alle somme autorizzate, dalla Direzione Generale competente per finanziare la Struttura di supporto 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com


4 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu 

tecnico, sui quadri economici dei singoli interventi. La corresponsione dei compensi professionali 

avverrà in rate trimestrali, previa trasmissione di un riepilogo sintetico delle attività svolte e 

autorizzazione del Commissario straordinario all’emissione del certificato di pagamento da parte 

del RUP. 

3.3. - Qualora l’avv. Maimone, in seguito a specifiche richieste della Ferrovia Circumetnea, dovesse 

essere chiamato a partecipare a riunioni in sedi indicate dalla Amministrazione al di fuori della città 

di Catania, egli avrà diritto all’anticipazione/rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, nella 

misura strettamente necessaria, debitamente documentate.  

 

4.- Conflitto d’interessi. 
4.1.- L’avv. Maimone, anche quale Avvocato dello Stato dichiara ed espressamente garantisce che 

non sussistono in capo a sé situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali, in relazione alle 

attività di cui al presente contratto, ai sensi dell’art.53 comma 14 del d.lgs. 165/2001 così come 

modificato dall’art.1 comma 42 lettera h) della Legge 190/2012. 

4.2.- L’avv. Maimone, inoltre, adotterà una condotta idonea ad evitare l’insorgere di conflitti 

d’interesse in relazione alle attività oggetto del presente contratto. 

4.3.- Qualora si dovesse determinare una qualunque situazione per la quale si preveda l’insorgere di 

un ipotetico conflitto d’interesse in relazione all’attività di cui al presente contratto, l’avv. Maimone 

si impegna a riferirla tempestivamente alla Circumetnea e ad attenersi alle valutazioni della stessa. 

 

5.- Informativa e riservatezza. 

5.1.- L’informazione circa l’attività prestata dall’avv. Maimone in favore della Circumetnea sarà 

fornita su specifica richiesta di quest’ultima e, comunque, periodicamente attraverso la 

corrispondenza epistolare nella quale si sostanzia di norma l’attività svolta. 

5.2.- Le informazioni sulla Circumetnea o su altri soggetti coinvolti nelle questioni oggetto del 

presente contratto, in qualunque modo raccolte, nonché i pareri e gli elaborati tecnici relativi alla 

Circumetnea o ad altri soggetti coinvolti nelle questioni in oggetto, potranno essere utilizzati 

esclusivamente ai fini del presente contratto ovvero per la gestione del contenzioso, affidato 

istituzionalmente all’Avvocatura dello Stato, che dall’attività di consulenza dovesse derivare per la 

Ferrovia Circumetnea.  

Gli obblighi di riservatezza restano fermi anche dopo il termine di scadenza del presente contratto. 

 

6.- Recesso. 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com


5 

Ing. Virginio Di Giambattista – Via Luigi Lilio n. 26 – 00142 Roma - cell. +39 379 1132211 

virginiodigiamba@gmail.com / virginio.digiambattista@ingpec.eu 

6.1 - La Circumetnea potrà recedere in ogni momento dal presente contratto, con comunicazione 

scritta debitamente motivata. In tal caso, l’avv. Maimone avrà diritto al pagamento del corrispettivo 

maturato sino alla data del recesso; avrà altresì diritto al rimborso delle spese effettivamente 

sostenute in relazione all’attività svolta e debitamente documentate. 

6.2 - L’avv. Maimone potrà dimettersi dall’incarico, con un preavviso non inferiore a 15 giorni, per 

motivi di carattere personale o di incompatibilità sopravvenuta. In tal caso, oltre al rimborso delle 

spese eventualmente spettanti, sarà dovuto il rateo di compenso maturato sino alla data del recesso. 

 

7.- Comunicazioni. 

Le comunicazioni tra le parti del presente contratto potranno essere indirizzate alle sedi ed ai 

recapiti espressamente indicati dalle parti in seno al presente contratto: per la Ferrovia Circumetnea, 

Via Caronda n. 352/A,  Catania, pec direzione@pec.circumetnea.it;  per il Commissario, ing. Virginio Di 

Giambattista, Via Luigi Lilio n.26,  Roma, pec virginio.digiambattista@ingpec.eu;  per l’avv. Domenico 

Maimone, via Dei Portoghesi n. 12, Catania, pec domenico.maimone11@pec.it; e-mail 

domenico.maimone@avvocaturastato.it. 

 

8.- Modifiche. 

Qualsiasi modifica al presente contratto sarà valida ed efficace solo se concordata tra le parti ed 

espressa in forma scritta. All’atto della sottoscrizione, la presente si compone di cinque pagine.   

 

Catania lì, 31/08/2022 

 

 

          Il Commissario straordinario                                 L’Avvocato dello Stato incaricato  

         Ing. Virginio Di Giambattista     Avv. Domenico Maimone 

 

 

mailto:virginiodigiamba@gmail.com
mailto:direzione@pec.circumetnea.it
mailto:virginio.digiambattista@ingpec.eu
mailto:domenico.maimone11@pec.it

